do setor, tem em média cinquenta (50) pedidos para serem feitos, sendo mais ou 

menos sessenta (60) peças cada pedido. Se houver uma divisória de partes iguais, 

seriam no total entre dezesseis (16) a dezessete (17) pedidos para cada 

colaborador, e ao final do mês trezentos e sessenta e sete (367) para cada um 

deles. Em conversa realizada com a encarregada do setor de planejamento e 

controle da produção (PCP), podemos notar que o valor médio das peças seriam 

entorno de cinquenta e cinco (55) reais, gerando um faturamento alto e superando

[...]

Autoria Própria 

Podemos observar que a figura 4 remete um cenário de melhoria para a empresa 

pós a aplicação do projeto, estabelecendo um aumento de duzentos e vinte (220) 

pedidos por mês para um expedidor, sendo mais eficiente na realização da tarefa 

de trezentos e oito (308) pedidos no mês para cada, mantendo a data base de 

vinte e dois (22) dias de dados obtidos, aumentando o número de pedidos no dia 

para quatorze (14) feitos e novecentos e vinte e quatro (924) realizados no mês. 

Como consequência a empresa aumenta o seu faturamento para cento e trinta e 

oito mil e seiscentos (R$ 138.600,00) reais diários, e três milhões e quarenta e 

nove mil e duzentos (R$ 3.049.200,00) reais no mês, aproximando das 

expectativas listadas pela diretoria na figura 1.   

4.4 – PCP 

Para a realização do presente trabalho foram utilizadas as Ferramentas da 

Qualidade, com o auxílio de bases teóricas, o planejamento e controle da produção